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Сведения об основных положениях учетной политики учреждения

Наименование объекта учета Код счета 
бухгалтерского учета

-Способ ведения (Метод оценки и 
момент отражения операции в 

учете)

Характеристика (Метод оценки и 
момент отражения операции в 

учете)
1 2 3 4

"Формирование КБК при учете 
субсидий, не связанных с 
финансовым обеспечением 
выполнения государственного 
задания по региональным 
проектам (грантам) по всем видам 
средств, по проекту «Московское 
долголетие»
"

Х Формирование КБК В 5-14 разрядах номера счета 
доходов и расходов – отражается 
аналитический код КПС. По 
счетам аналитического учета при 
учете средств по проекту 
«Московское долголетие» в 8-9 
разрядах номера счета доходов и 
расходов – отражается согласно 
КБК, прописанном в Соглашении 
об участии организации в 
проведении проекта «Московское 
долголетие» и предоставлении 
гранта Организации – участнику 
проекта «Московское 
долголетие». 

Основные средства 0 10100 000 Определение первоначальной 
стоимости

Первоначальной (фактической) 
стоимостью объектов 
нефинансовых активов, 
полученных учреждением по 
необменной операции 
(безвозмездно, в т.ч. по договору 
дарения, пожертвования), 
является их текущая оценочная 
стоимость на дату принятия к 
бухгалтерскому учету 
(справедливая стоимость), 
увеличенная на стоимость услуг 
по доставке, регистрации и 
приведению их в состояние, 
пригодное для использования. 
Оценка справедливой стоимость 
должна быть документально 
подтверждена.

Основные средства 4 10100 000 Определение срока полезного 
использования  

Срок полезного использования  
основного средства  
определяется иcходя из 
рекомендаций содержащихся в 
документах с учетом положений 
НК РФ и ОКОФ.

Основные средства 0 10100 000 Распределение стоимости и 
амортизации при 
разукомплектации объектов 
основных средств

Отнесение имущества, 
образовавшегося в результате 
разукомплектации основного 
средства (ОС), к ОС или к 
материальным запасам, а также 
определение его стоимости 
входит в компетенцию 
Комиссии.При этом начисленная 
по ОС амортизация делится 
между его частями 
пропорционально стоимости. 
Распределение стоимости и 
доли, начисленной на ОС 
амортизации между полученными 
в результате разукомплектации 
объектами осуществляется 
Комиссией самостоятельно. 
Сумма стоимостей полученных 
при разукомплектовании ОС 
должна равняться сумме 
стоимости разукомплектованного 
имущества, а сумма долей 
распределенной амортизации - 
начисленной на ОС амортизации.



Основные средства. ОЦДИ 4 10120 000 Включение в состав ОЦДИ ОС подлежат включению в 
состав ОЦДИ согласно 
положениям приказа 
Департамента образования 
города Москвы от 23.11.2021 г. № 
713 «Об определении видов 
особо ценного движимого 
имущества, утверждении 
Порядка утверждения и ведения 
перечней особо ценного 
движимого имущества 
государственных бюджетных 
(автономных) учреждений, 
подведомственных Департаменту 
образования и науки города 
Москвы.

Нематериальные активы 0 10200 000 Срок полезного использования 
НМА

Срок полезного использования 
НМА в целях принятия объекта к 
бухгалтерскому учету и 
начисления амортизации 
определяется Комиссией по 
поступлению и выбытию активов 
в порядке, определенном 
положением о Комиссии.
Нематериальные активы 
подразделяются на две 
подгруппы:
- с определенным сроком 
полезного использования - 
объект нематериальных активов, 
в отношении которого может 
быть определен и документально 
подтвержден срок полезного 
использования;
- с неопределенным сроком 
полезного использования - 
объект нематериальных активов, 
в отношении которого срок 
полезного использования не 
может быть определен и 
документально подтвержден.

Непроизведенные активы 0 10300 000 Переоценка земельного участка Переоценка земельного участка 
осуществляется 31 декабря. На 
основании Выписки из Единого 
государственного реестра 
недвижимости о кадастровой 
стоимости объекта 
недвижимости.

Амортизация нематериальных 
активов

0 10400 000 Метод начисления амортизации Начисление амортизации по 
объекту нематериальных активов 
производится линейным 
методом, который предполагает 
равномерное начисление 
постоянной суммы амортизации 
на протяжении всего срока 
полезного использования актива.
По объектам нематериальных 
активов с неопределенным 
сроком полезного использования 
амортизация не начисляется до 
момента их реклассификации в 
подгруппу объектов 
нематериальных активов с 
определенным сроком полезного 
использования.
Реклассификация объектов 
нематериальных активов из 
подгруппы «Нематериальные 
активы с неопределенным 
сроком полезного 
использования» в подгруппу 
«Нематериальные активы с 
определенным сроком полезного 
использования» отражается 
перспективно как изменение 
оценочных значений в 
соответствии с положениями 
ФСБУ «Учетная политика, 
оценочные значения и ошибки».
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Амортизация основных средств 0 10400 000 Метод начисления амортизации Начисление амортизации 
объекта ОС производится 
линейным способом, который 
предполагает равномерное 
начисление постоянной суммы 
амортизации на протяжении 
всего срока полезного 
использования ОС, согласно 
требованиям СГС «Основные 
средства».

Материальные запасы 0 10500 000 Принятие материальных запасов Принятие к бухгалтерскому учету 
материальных запасов, 
используемых в деятельности 
учреждения в течение периода, 
превышающего 12 месяцев, 
осуществляется с определением 
постоянно действующей 
комиссией по поступлению и 
выбытию активов учреждения 
срока их полезного 
использования.
 

Материальные запасы 0 10500 000 Выбытие материальных запасов Списание МЗ производится по 
средней фактической стоимости.

Вложения в нефинансовые 
активы

5 10600 000 Перевод вложений в основные 
средства

В случае приобретения объектов 
ОС за счет средств целевых 
субсидий сумма вложений, 
сформированных на счете 
0.106.00.000 «Вложения в 
нефинансовые активы», 
переводится с КВФО 5 - субсидии 
на иные цели на КВФО 4 - 
субсидия на выполнение 
государственного 
(муниципального) задания.

Капитальные вложения в 
нефинансовые активы

4 10600 000 Формирование вложений при 
приобретении основных средств 
из нескольких источников

При приобретении (создании) ОС 
за счет средств, полученных 
более чем по одному виду 
деятельности, сумма вложений, 
сформированных на счете 
0.106.00.000 «Вложения в 
нефинансовые активы», 
переводится с КВФО  2  и 5 на 
КВФО 4.
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Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, 
услуг

0 10900 000 Учет общехозяйственных затрат В целях бухгалтерского учета в 
составе общехозяйственных 
расходов учитываются:
− расходы на оплату труда и 
начисления на выплаты по 
оплате труда работников, не 
принимающих непосредственного 
участия при оказании услуги 
(выполнении работы, 
изготовлении продукции) – 
административно-управленческог
о, 
административно-хозяйственного 
и прочего обслуживающего 
персонала;
− списанные МЗ, 
израсходованные на 
общехозяйственные нужды, в том 
числе в качестве естественной 
убыли, а также пришедшие в 
негодность, на цели, не 
связанные напрямую с 
оказанием услуг (выполнением 
работ, изготовлением готовой 
продукции);
− переданные в эксплуатацию 
объекты ОС, стоимостью до 
10000 рублей включительно, на 
цели, не связанные напрямую с 
оказанием услуг (выполнением 
работ, изготовлением готовой 
продукции);
− амортизация ОС, не связанных 
напрямую с оказанием услуг 
(выполнением работ, 
изготовлением готовой 
продукции);
− коммунальные расходы;
− расходы услуги связи;
− расходы на транспортные 
услуги;
− расходы на содержание 
транспорта, зданий, сооружений 
и инвентаря общехозяйственного 
назначения;
− на охрану;
− прочие работы и услуги на 
общехозяйственные нужды.

Затраты на изготовление готовой 
продукции, выполнение работ, 
услуг

0 10900 000 Распределение накладных затрат Накладные расходы 
распределяются на 
себестоимость услуг (работ, 
продукции) пропорционально 
прямым затратам, 
непосредственно связанным с 
оказанием услуг (выполнением 
работ, производстве готовой 
продукции).

Денежные документы 0 20135 000 Учет денежных документов Денежные документы.
 В составе денежных документов 
учитываются:
− почтовые марки;
− маркированные конверты; 
− карты экспресс-оплаты услуг 
связи;
− оплаченные талоны на бензин 
и масла;
− проездные билеты на 
отдельные виды транспорта: 
авиа- и железнодорожные 
билеты;
− единые проездные билеты 
(разовый) и др.
Денежные документы 
принимаются в «Фондовую» 
кассу Учреждения и учитываются 
по фактической стоимости.
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Расчеты с подотчетными лицами 0 20800 000 Выдача денежных средств 
подотчет

Выдача денежных средств под 
отчет в учреждении производится 
путем перечисления на 
банковские счета работников, 
открытые в рамках «зарплатных» 
проектов, в части оплаты 
командировочных расходов, 
компенсации сотрудникам 
документально подтвержденных 
расходов. Денежные средства 
выдаются под отчет на расходы, 
связанные с приобретением 
товаров, работ, услуг, и 
командировочные расходы
 Предельная сумма выдачи 
денежных средств под отчет на 
расходы, связанные с 
приобретением товаров, работ, 
услуг устанавливается в размере 
99 000 (девяносто девять тысяч) 
рублей.

Расчеты по ущербу и иным 
доходам

0 20900 000 Учет средств возмещения 
ущерба

Поступление денежных средств 
от виновных лиц в возмещение 
ущерба, причиненного 
нефинансовым активам, 
отражается по КВФО 2 – 
приносящая доход деятельность.
Возмещение в натуральной 
форме ущерба, причиненного 
нефинансовым активам, 
отражается по тому же коду вида 
финансового обеспечения 
(деятельности), по которому 
осуществлялся их учет.
Поступление денежных средств 
от виновных лиц в возмещение 
ущерба, причиненного 
финансовым активам, 
отражается по тому же коду вида 
финансового обеспечения 
(деятельности), по которому 
осуществлялся их учет.
Доходы от деятельности 
Учреждения в виде штрафов 
(пеней, неустоек) от договоров и 
иных гражданско-правовых 
сделок, заключенных от имени 
Учреждения, поступают в 
самостоятельное распоряжение 
Учреждения и отражаются по 
КВФО 2 – приносящая доход 
деятельность.

Расчеты с учредителем 4 21006 000 Отражение изменений расчетов с 
учредителем

Изменение показателей, 
отраженных на счетах 
4.210.06.000 «Расчеты с 
учредителем», осуществляется 
Учреждением ежеквартально.
Движение ОЦДИ, приобретенного 
за счет платной деятельности, на 
счете 210.06 не отражается.

Расчеты по средствам, 
полученным во временное 
распоряжение

3 30401 000 Аналитический учет расчетов По счетам аналитического учета 
счета 0.304.01.000 «Расчеты по 
средствам, полученным во 
временное распоряжение» в 1-17 
разрядах номера счета 
отражаются нули.   

Расчеты с прочими кредиторами 0 30406 000 Учет расчетов с прочими 
кредиторами

На счете 0.304.06.000 «Расчеты с 
прочими кредиторами» 
отражаются операции:
− по переводу активов и 
обязательств между видами 
деятельности;
− по привлечению денежных 
средств на исполнение 
обязательства, принятого по 
одному виду деятельности за 
счет остатка средств по другому 
виду деятельности, с 
последующим возмещением;
− при осуществлении некассовых 
операций.
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Расходы будущих периодов по 
безвозмездному перечислению 
государственным и 
муниципальным организациям

0 40150 000 Состав расходов будущих 
периодов

В составе расходов будущих 
периодов (далее – РБП) на счете 
0.401.50.000 «Расходы будущих 
периодов» отражаются расходы 
на:
− неисключительные права на 
программные продукты и базы 
данных, 
− страхование имущества;
− страхование гражданской 
ответственности;
− добровольное медицинское 
страхование сотрудников, аренда 
и пр. 

Резервы предстоящих расходов 0 40160 000 Формирование резервов В учреждении формируются 
следующие виды резервов:           
                                                        
- на оплату отпусков за 
фактически отработанное время 
или компенсаций за 
неиспользованный отпуск, 
включая платежи на 
обязательное социальное 
страхование;
 - расходных обязательств, 
оспариваемых в судебном 
порядке, а также возникающих из 
претензионных требований и 
исков по результатам фактов 
хозяйственной жизни, в том 
числе в рамках досудебного 
(внесудебного) рассмотрения 
претензий;
 - по обязательствам учреждения, 
возникающим по фактам 
хозяйственной деятельности 
(сделкам, операциям), по 
начислению которых существует 
на отчетную дату 
неопределенность по их размеру 
из-за отсутствия первичных 
учетных документов;
 - расходных обязательств, 
возникающих при 
реструктуризации деятельности 
учреждения, реорганизации или 
ликвидации учреждения.

Имущество, полученное в 
пользование

0 01 Учет имущества в пользовании Счет предназначен для учета 
имущества, полученного 
учреждением в пользование, без 
права оперативного управления, 
по стоимости указанной 
собственником имущества, а при 
отсутствии стоимости - в 
условной оценке: один объект, 
один рубль. Имущество не 
является объектом аренды.

Материальные ценности на 
хранении

0 02 Учет объекта 
несоответствующего условиям 
признания активом

В связи с принятием решения о 
несоответствии условиям 
признания объекта активом – на 
забалансовом счете 02.3 
«Основные средства, не 
признанные активом» по 
остаточной стоимости при ее 
наличии (при этом дальнейшее 
начисление амортизации на 
указанные объекты имущества 
не производится), при полной 
амортизации объекта – в 
условной оценке: один объект, 
один рубль.
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Бланки строгой отчетности 0 03 Учет БСО Учет бланков строгой отчетности, 
ведется на забалансовом счете 
03 «Бланки строгой отчетности», 
в разрезе ответственных за их 
хранение и (или) выдачу лиц, 
мест хранения – в условной 
оценке: один бланк, один рубль, с 
одновременным отражением 
бухгалтерской справкой 
(ф.0504833) на счетах 
бухгалтерского учета по дебету 
счетов 0.109.60.272 
«Расходование материальных 
запасов» и кредиту 
соответствующих счетов 
аналитического учета счета 
0.105.00.000 «Материальные 
запасы», в момент их выдачи со 
склада ответственному за 
выдачу лицу.
Аналитический учет по счету 03 
ведется в книге учета бланков 
строгой отчетности (ф. 0504045) 
по видам, сериям и номерам 
БСО, по местам их хранения: 
подразделениям, ответственным 
лицам.

Сомнительная задолженность 0 04 Списание сомнительной 
задолженности

Списанная с балансового учета 
дебиторская задолженность с 
момента принятия решения 
Комиссией Учреждения по 
поступлению и выбытию активов 
подлежит учету на забалансовом 
счете 04 «Сомнительная 
задолженность».
Учет указанной задолженности 
осуществляется в течение срока 
возможного возобновления 
процедуры взыскания 
задолженности, в том числе в 
случае изменения 
имущественного положения 
должников, либо до поступления 
в указанный срок в погашение 
задолженности денежных 
средств.
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Награды, призы, кубки и ценные 
подарки, сувениры

0 07 Учет наград, призов, кубков и 
ценных подарков, сувениров

На забалансовом счете 07 
«Награды, призы, кубки и ценные 
подарки, сувениры» 
учитываются: награды, призы, 
кубки, в том числе переходящие, 
в условной оценке - один 
предмет, один рубль; 
материальные ценности, 
приобретаемые в целях вручения 
(награждения), дарения, в том 
числе ценные подарки, сувениры, 
по стоимости их приобретения, с 
одновременным отражением 
бухгалтерской справкой 
(ф.0504833) на счетах 
бухгалтерского учета по дебету 
счетов 0.109.60.272 
«Расходование материальных 
запасов» и кредиту 
соответствующих счетов 
аналитического учета счета 
0.105.00.000 «Материальные 
запасы».
В случае одновременного 
представления лицами, 
ответственными за приобретение 
и вручение призов, ценных 
подарков, сувениров, 
документов, подтверждающих их 
приобретение и вручение, 
информация о таких 
материальных ценностях на 
забалансовом счете 07 
«Награды, призы, кубки и ценные 
подарки, сувениры» не 
отражается. Стоимость призов, 
ценных подарков, сувениров 
относится на расходы текущего 
финансового периода по факту 
документального подтверждения 
их вручения.

Запасные части к транспортным 
средствам, выданные взамен 
изношенных

0 09 Учет запасных частей. 
Перезакрепление материалов 
при реализации транспорта.

На забалансовом счете 09 
«Запасные части к транспортным 
средствам, выданные взамен 
изношенных» учитываются: 
двигатели, аккумуляторы, шины, 
диски по их балансовой 
стоимости с одновременным 
отражением на счетах 
бухгалтерского учета по дебету 
счетов 0.109.60.272 
«Расходование материальных 
запасов» и кредиту 
соответствующих счетов 
аналитического учета счета 
0.105.00.000 «Материальные 
запасы».
При выбытии автотранспорта 
(списание) запасные части 
отраженные в инвентарной 
карточке и числящиеся на  счета 
09 списываются одновременно с 
реализацией автотранспорта. 
Если принято решение об 
дальнейшем использовании 
запчастей другому 
автотранспорту то их следует 
восстановить на счет 105.00 с 
дальнейшим отражением в 
инвентарной карточке 
соответствующей техники.

Независимые гарантии 0 10 Учет независимой гарантии Учет независимой гарантии, 
полученной в качестве 
обеспечения контракта, должен 
быть организован в рамках того 
вида деятельности, по которому 
проводится конкурс (аукцион).
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Задолженность, 
невостребованная кредиторами

0 20 Учет задолженности, 
невостребованной кредиторами

Учет списанной кредиторской 
задолженности (сумм 
непредъявленных кредиторами 
требований, вытекающих из 
условий договора, контракта, в 
том числе сумм кредиторской 
задолженности, не 
подтвержденных по результатам 
инвентаризации кредитором), 
ведется на забалансовом счете 
20 «Задолженность, 
невостребованная кредиторами»

Основные средства в 
эксплуатации

0 21 Учет основных средств до 10 000 
руб. включительно

Учет ОС на счете 21 «Основные 
средства в эксплуатации» 
ведется по балансовой 
стоимости введенного в 
эксплуатацию объекта до 10 000 
рублей включительно.

Основные средства в 
эксплуатации

0 21 Передача имущества с 
забалансовых счетов

Передача имущества с 
забалансовых счетов не 
предусмотрена. В случае 
принятия уполномоченным 
органом (учредителем) решения 
о прекращении эксплуатации 
имущества, отраженного в 
составе основных средств на 
забалансовом счете 21 
«Основные средства в 
эксплуатации», и безвозмездной 
его передаче иному 
правообладателю (Учреждению), 
такое имущество подлежит 
восстановлению на балансовых 
счетах.

Имущество, переданное в 
возмездное пользование (аренду)

0 25 Учет имущества, переданного в 
возмездное пользование

Информация об объектах 
основных средств, переданных в 
аренду, отражается на 
забалансовом счете 25 
«Имущество, переданное в 
возмездное пользование 
(аренду)» по их балансовой 
стоимости на основании 
договора аренды и по дате 
подписания акта 
приема-передачи имущества.

Имущество, переданное в 
безвозмездное пользование

0 26 Учет имущества, переданного в 
безвозмездное пользование

Информация об объектах 
основных средств, переданных в 
безвозмездное пользование, 
отражается на забалансовом 
счете 26 «Имущество, 
переданное в безвозмездное 
пользование» по их балансовой 
стоимости.
Помещения, переданные в 
безвозмездное пользование, 
учитываются на забалансовом 
счете 26.11 «ОС – недвижимое 
имущество, переданное в 
безвозмездное пользование» по 
балансовой стоимости, 
рассчитанной пропорционально 
общей площади здания.
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Имущество, выданное в личное 
пользование работникам 
(сотрудникам)

0 27 Учет имущества, выданного в 
личное пользование работникам 
(сотрудникам)

На счете 27 «Материальные 
ценности, выданные в личное 
пользование работникам 
(сотрудникам)» ведется учет 
форменного обмундирования, 
специальной одежды, 
материальных ценностей, 
относящихся к объектам ОС, и 
иного имущества, выданного 
Учреждением в постоянное 
личное пользование работникам 
для выполнения ими служебных 
(должностных) обязанностей, 
предусматривающих 
использование полученного 
имущества, в том числе за 
пределами территории 
Учреждения, вне 
продолжительности 
действующего режима рабочего 
времени, в целях обеспечения 
контроля за его сохранностью, 
целевым использованием и 
движением.
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